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Úvod

Za téma své diplomové práce jsem zvolila Virové hepatitidy u dětí a jejich

prevence. Vybrala jsem si ho z důvodu moţnosti poukázat na důleţitost

preventivních opatření, která jsou v této problematice zásadní. Jedná se o

aktuální problém, v dnešní době rostoucího počtu narkomanů mezi

mladistvými, sexuální promiskuity a nevázaného ţivota s vyhýbáním se

zodpovědnosti, jsou infekční nemoci snadno přenosné a dále šiřitelné. Proto

jsem věnovala obsah práce stručnému shrnutí nejčastějších virových hepatitid

u nás, jejich způsobu přenosu, klinické manifestaci, léčbě a hlavně

preventivním postupům.
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1.Virové hepatitidy

1.1 Definice

Jedná se o infekční zánětlivá onemocnění jater způsobená hepatotropními

viry. Mají podobný klinický obraz, ale rozdílný způsob šíření v populaci i

prognózu.

1.2 Etiologie

Nejčastějšími původci virových hepatitid jsou: virus hepatitidy A, virus

hepatitidy B, virus hepatitidy C, virus hepatitidy D, virus hepatitidy E . Mezi

další moţná agens se řadí původci non – A, non – B, non – C, non – E

hepatitidy (CMV, EBV, HSV, virus varicely, rubeoly, coxsackie virus,

echoviry, adenoviry ...).

1.3 Epidemiologie virových hepatitid

Virové hepatitidy A, B, C jsou celosvětově rozšířeny, v ČR s přibliţnou

incidencí u VHA a VHB 7 případů na 100000 obyvatel, u VHC se stoupající

incidencí, která v posledních letech přesahuje výskyt VHB. (1) Přechod do

chronicity se u VHC udává mezi 60-80%, u VHB 5-10% (s vysokým

podílem rizikových skupin – novorozenci, děti, staří dospělí a

imunokompromitovaní jedinci). (2) Pravděpodobnost chronicity u

novorozenců infikovaných HBV vertikálně od matky je vyšší neţ 90%, při

infikování dětí mladších 5 let je pravděpodobnost vzniku chronické infekce

HBV 25-50 %. Infekce novorozenců a malých dětí jsou v současné době v

České republice naprosto výjimečné díky screeningu všech těhotných ţen na

přítomnost HBsAg a následné pasivní a aktivní imunizaci novorozenců

HBsAg pozitivních matek. (3) Virus hepatitidy D je v Evropě především

v oblasti Středozemního moře. Infekce VHE se u nás vyskytuje jako
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importovaná nákaza, která má převáţný výskyt na Blízkém a Dálném

Východě, Africe, Střední a Jiţní Americe. (1) K poklesu incidence akutní

virové hepatitidy B dochází díky preventivním programům ve zdravotnictví:

pouţívání jednorázových pomůcek, zvýšení úrovně dezinfekce a sterilizace,

vyšetřování dárců krve a hlavně celoplošné očkování od roku 2001 proti

VHB.

Grag č.1: Počet infikovaných osob virovými hepatitidami v ČR v letech

2000 – 2009 (zdroj Epidat)

1.4 Patogeneze

Předpokládá se, ţe ţádný z pěti virů není přímo cytopatogenní. K poškození

hepatocytů dochází na základě imunitní odpovědi. Cytotoxické T-lymfocyty,

které reagují na expresi virových antigenů na povrchu membrány jaterních

buněk, hrají v tomto procesu hlavní roli. Během akutní virové hepatitidy se na

poškození hepatocytů a zánětu podílí také prozánětlivé cytokiny, přirození

zabíječi – NK buňky (natural killers) a na protilátkách dependentní
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cytotoxické buňky. Uzdravení z akutní virové hepatitidy je provázeno

zvyšujícími se titry protilátek proti povrchovým virovým antigenům, jako

anti-HAV, anti-HBs. Tyto protilátky mohou organismus chránit před

reinfekcemi. (2)

1.5 Způsoby šíření

VHA

Zdrojem onemocnění je infikovaný člověk, virus je přítomen v jeho stolici

jiţ ve druhé polovině inkubační doby (cca 30 dnů) (4) a 1 - 3 týdny po začátku

klinického onemocnění. V krvi je virus přítomen krátce, jen několik dní před

začátkem a vzácně několik dní po začátku klinického onemocnění. Z toho

vyplývají i nejčastější cesty přenosu virové hepatitidy typu A. Patří mezi ně

přenos stolicí infikovaného člověka, ať uţ se jedná o přenos přímý od osoby

k osobě, např. špinavýma rukama, ale i nepřímý, kontaminovanou vodou nebo

potravinami a znečištěnými předměty. Přenos krví je vzácný. (5)

VHB

Zdrojem onemocnění je infikovaný člověk jiţ několik týdnů před objevením

se prvních příznaků onemocnění a po dobu akutního onemocnění. Chronicky

nemocní mohou být nakaţliví po celý ţivot. Virus byl nalezen téměř ve všech

tělních tekutinách, ale pro přenos infekce má největší význam krev (k přenosu

stačí minimální mnoţství – 10
-7

ml infikované krve), (4) dále sperma a poševní

sekret (přenos pohlavním stykem). Častá jsou profesionální onemocnění u

zdravotníků, nozokomiální nákazy pacientů a také onemocnění intravenózních

narkomanů, (vpravujících si drogy injekčně do ţíly), kteří pouţívají společné

jehly, stříkačky a roztoky. Nebezpečím jsou i krví kontaminované nástroje při

manikúře, pedikúře, akupunktuře, tetování. (6) K nákaze dítěte dochází buď

vertikálním přenosem od matky na novorozence, nebo v pozdějším věku

horizontálním přenosem – transfúzí kontaminované krve, či krevních derivátů
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(hemofilici ), těsným stykem s blízkou osobou. Nebezpečí horizontální

nákazy je v ústavech pro děti trpícími poruchami chování (vzájemné

kousání,škrábání…). „Vertikální přenos se uskutečňuje ve více neţ 90 %

během porodu kontaminací novorozence mateřskou krví a sekrety. V méně

neţ 5 % dojde k nákaze plodu jiţ před porodem transplacentární cestou a aţ

v 5 % se novorozenec nakazí po porodu těsným stykem s matkou“. (7)

VHC

Onemocnění se přenáší nejčastěji krví, sexuálním stykem. Z matky na dítě je

přenos moţný, ale daleko vzácnější. „Před objevením příslušného viru v roce

1989 a následným zavedením speciálních vyšetření dárců krve byl tento virus

nejčastější příčinou potransfuzních hepatitid“. (7) Riziko vertikálního přenosu

z matky na dítě je menší neţ u VHB, závisí na mnoţství viru v krvi matky. K

vertikálnímu přenosu dochází často u rodiček – narkomanek infikovaných

HIV( vir lidské imunodeficience). Souvislost mezi přenosem viru a kojením

nebyla neprokázána. (7)

VHD

K nákaze virem hepatitidy D můţe dojít pouze u osob infikovaných virem

hepatitidy B. Přenáší se parenterální cestou.

VHE

Virus je přítomen ve stolici, šíří se fekálně – orální cestou podobně jako

hepatitida A. Vyskytuje se nejvíce v oblastech s nízkou hygienickou úrovní.

Epidemie byly hlášeny např. z Asie a Afriky. U nás jsou hlášeny ojedinělé

případy, a to převáţně zavlečené z cizích zemí. (6)
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1.6 Průběh virových hepatitid

inaparentní (asymptomatický)

abortivní (= lehká elevace transamináz)

anikterický

ikterický

cholestatický

fulminantní (maligní)

1.7 Klinický obraz virových hepatitid

Stádium prodromálních příznaků

Objevují se nespecifické příznaky

chřipkové (únava, slabost, zvýšená teplota, bolesti svalů, kloubů)

gastrointestinální (nauzea a zvracení, tlak v epigastriu a pod pravým

ţeberním obloukem).

Prodromální příznaky přetrvávají zhruba jeden týden, někdy nemusí být vůbec

vyjádřeny a nemocný přichází aţ s viditelným ţlutým zabarvením sklér a

pokoţky. (9)

Stádium vlastního onemocnění

Dochází ke zhoršení potíţí a objevuje se ikterus v různé intenzitě. Současně

má pacient tmavší moč, světlou stolici a pruritus. Pravidelně bývají zvětšená

játra, citlivá na pohmat, někdy i splenomegalie. Děti mívají často inaparentní

průběh (bez subjektivních a klinických změn) a anikterický průběh (pod

obrazem chřipkových gastrointestinálních příznaků se zvýšenou hodnotou

jaterních enzymů). (9)

Stádium rekonvalescence

Probíhá různě dlouhou dobu - týdny i měsíce. U dětí se projevují funkční

poruchy trávícího ústrojí. Dominuje nechutenství, pocit plnosti po jídle, sklon

[…]


vakcína proti viru hepatitidy C není dosud dostupná, příčinou je genetická

variabilita genomu HCV. Pouze u ţen, které jsou současně infikovány HCV a

HIV, je indikován porod císařským řezem a vyloučeno kojení dítěte. Tato

opatření sniţují riziko přenosu HIV na dítě. U dětí je sledováno, zda byly
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infikovány virem hepatitidy C. Pozitivita anti-HCV můţe přetrvávat v prvním

roce dítěte. Infekci vyloučí vymizení anti-HCV a negativní výsledek nukleové

kyseliny viru hepatitidy C (HCV RNA). Infekci u dítěte staršího 1 roku

potvrdí přítomnost HCV RNA a dlouhodobé přetrvávání pozitivity anti-HCV

protilátek. (24)
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Závěr

Mezi nejčastěji se vyskytující hepatitidy u nás patří virová hepatitida A, B a C

(VHA, VHB, VHC). U dětí a adolescentů je nejvíce zastoupena virová

hepatitida A v souvislosti s nedodrţováním základních hygienických

standardů. Naopak velmi vzácně se u dětí do 15 let vyskytuje akutní i

chronická hepatitida B a C. U adolescentů je vyšší incidence VHB spojena se

zahájením sexuálního ţivota a vyšší četnost VHC s intravenózní aplikací

drog. Důleţitá jsou proto preventivní opatření, díky kterým lze dosáhnout

sníţení incidence těchto infekcí a zároveň tak zabránit vzniku závaţných

jaterních onemocnění. V současnosti je dostupná pasivní i aktivní imunizace

proti VHA a VHB. Očkování proti VHC zatím dostupné není. Vakcinace proti

VHA je zcela dobrovolná, doporučuje se pro všechny děti, obzvláště před

cestou do zahraničí. V roce 2001 byla zahájena plošná vakcinace dětí proti

VHB, očkují se kojenci od 13. týdne a dvanáctileté děti. Infekce novorozenců

a malých dětí jsou v současné době v České republice zcela výjimečné díky

screeningu všech těhotných ţen na přítomnost HBsAg a následné pasivní a

aktivní imunizaci novorozenců HBsAg pozitivních matek.
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Souhrn

V diplomové práci s názvem Virové hepatitidy u dětí a jejich prevence jsem

se zaměřila na nejčastěji se vyskytující virové hepatitidy v České republice.

Text je členěný do 4 hlavních kapitol. První kapitola je věnována virovým

hepatitidám všeobecně, jejich etiologii, epidemiologii, klinickému obrazu a

léčbě. 2. a 3. kapitola je zaměřena na akutní a chronické hepatitidy,

s objasněním jejich způsobu přenosu a klinické manifestace, diagnostiky,

léčby a preventivních opatřeních. V poslední kapitole jsem se zmínila o

hepatitidách u gravidních ţen se zaměřením na novorozence matek HbsAg

pozitivních a jejich profylaxi. Cílem práce je podat přehled o rizicích

spojených s nákazou virovými hepatitidami a zdůraznění důleţitosti

preventivních opatření bránících přenosu viru.
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Summary

In my graduation theses “Viral hepatitis in children and their prevention” I put

mind to the most frequent viral hepatitis in the Czech Republic. The text is

divided into the four chapters. The first chapter is devoted to viral hepatitis in

general, their etiology, epidemiology, clinical manifestation and their therapy.

The second and the third chapters are concentrated on acute and chronic

hepatitis with explanations of hepatitis´ transmission and clinic manifestation,

diagnostics, treatment and preventive measures. At last chapter I mentioned

about hepatitis at pregnant women and newborn babies of mothers HbsAg

positive and their prophylaxis. The main aim of work is review about risk

associated with viral infection and accentuation of importance preventive

measures, which protect transmission of virus.
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Příloha č.1

Tab.č.1: Hlášený výskyt virových hepatitid v České republice v Epidatu

v letech 2000-2009

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

Virová

hepatitida

A

614 325 127 114 70 322 132 128 1648 1104

Virová

hepatitida

B

604 457 413 370 392 361 307 307 306 247

Virová

hepatitida

C

637 798 858 846 868 844 1022 980 974 836

Virová

hepatitida

E

12 13 12 21 36 37 35 43 65 99

Zdroj: http://www.szu.cz/publikace/data/vybrane-infekcni-nemoci-v-cr-v-letech-

1998-2007-absolutne

Příloha č.2

Tab. č.2 Charakteristika virových hepatitid A, B, C, D a E

Virová

hepatitida
A B C D E

Nukleová

kyselina

RNA

DNA

RNA

RNA

RNA

Inkubační

doba ve dnech

15 - 60

28 – 160

14 - 160 variabilní

15 – 45

Přenos :

fekálně –orální

Ano

Moţný

Ne

Ne

Ano

http://www.szu.cz/publikace/data/vybrane-infekcni-nemoci-v-cr-v-letech-1998-2007-absolutne
http://www.szu.cz/publikace/data/vybrane-infekcni-nemoci-v-cr-v-letech-1998-2007-absolutne
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HCC – hepatocelulární karcinom

Zdroj: http://www.zdn.cz/clanek/postgradualni-medicina/virove-hepatitidy-

450132

krví

sexuální

vertikální

Vzácně

Ano

Ne

Ano

Ano

Ano

Ano

Vzácně

Vzácně

Ano

Ano

Ano

Ne

Ne

Ne

Fulminantní

průběh

( % ) 0,1 0,1 – 1,0 Vzácně 5 - 20 1- 2

Přechod do

chronicity

( % ) 0 1 – 10 50 Běţně 0

Asociace

s cirhózou a

HCC Ne Ano Ano s VHB Ne

http://www.zdn.cz/clanek/postgradualni-medicina/virove-hepatitidy-450132
http://www.zdn.cz/clanek/postgradualni-medicina/virove-hepatitidy-450132