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 Virové hepatitidy patří mezi závažná onemocnění, která v posledních

letech nabývají na významu zejména mezi dospívajícími s rizikovým způsobem

života (užívání drog, sexuální promiskuita), kteří si neuvědomují možná

zdravotní rizika. Ve své práci se věnuje nejen epidemiologickým hlediskům,

diagnóze a terapii, ale zejména preventivním možnostem, které zmiňuje u

jednotlivých typů hepatitid, především aktivní imunizace (pokud je k dispozici),

a obecné hygienické návyky tam, kde očkování dosud neexistuje (VHC).

Diskutuje postupy prevence VHB a VHC u těhotných.

Autorka zpracovala zvolené téma velice pečlivě. Orientaci v problematice

dokládá i bohatými citačními zdroji. Diplomová práce splňuje všechny věcné i

formální požadavky a proto ji jednoznačně doporučuji k obhajobě.
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